RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO

*PORTARIA-SEI Nº 388, DE 10 DE MAIO DE 2022.
Institui o Núcleo de auditoria de documentos fiscais eletrônicos e o Núcleo de classificação de mercadorias e parametrização do ICMS antecipado, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no inciso XII do art. 63 e no § 2º do art. 59, ambos do Regulamento da Secretaria de Estado da Tributação, aprovado pelo Decreto nº 22.088, de 16 de dezembro de 2010,

Considerando a política da Secretaria de Estado da Tributação de implementar uma forma de atuação mais eficaz de seus servidores, para fins de melhor aproveitamento do corpo técnico e foco na atividade fim,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Núcleo de auditoria de documentos fiscais eletrônicos, no âmbito da 1ª Unidade Regional de Tributação, constituído dos Auditores Fiscais do Tesouro Estadual lotados nos setores a seguir relacionados:

I – lotados na 1ª Unidade Regional de Tributação:

a)      ALEXANDRE DUARTE DA COSTA, matrícula nº 195.647-7;

b)      ALOÍSIO ALVES LOPES, matrícula nº 201.334-7;

c)      ÁUREA LÚCIA FARIAS BARBOSA, matrícula nº 201.186-7;

d)     HUBERTO DA FONSECA E SILVA FILHO, matrícula nº 008.794-7.

e)      JOABE GENÉSIO MARINHO, matrícula nº 163.058-0;

f)       JOSÉ PAULO FELICIANO DOS SANTOS, matrícula nº 158.603-3;

g)      KILMA MARIA COUTO FREIRE, matrícula nº 090.854-1;

h)      MARCÍLIO CÉSAR E SILVA, matrícula nº 090.838-0;

i)        ROBÉRIO GOMES ZUMBA, matrícula nº 158.639-4;

II – lotado na 2ª Unidade Regional de Tributação:

a)      JOSÉ NILVAN ALMEIDA DE ARAÚJO, matrícula nº 163.062-8;

b)      PAULO GUIMARÃES, matrícula nº 190.924-0;

III – lotados na 3ª Unidade Regional de Tributação:

a)      FRANCISCO TAVARES DE SOUZA, matrícula nº 090.058-3;

b)      LÚCIO ROBERTO DE MEDEIROS PEREIRA, matrícula nº 090.864-9;

c)      PAULO ROBERTO SPIEGEL JUSTA, matrícula nº 158.896-6;

IV – lotado na 4ª Unidade Regional de Tributação: GILMAR VIEIRA CARVALHO, matrícula nº 201.333-9;

V – lotados na 5ª Unidade Regional de Tributação:

a)      ELSON LEITE DE OLIVEIRA, matrícula nº 154.506-0;

b)      MARCOS ANTONIO CANDEIA SIMÕES, matrícula nº 153.077-1;

VI – lotados na 6ª Unidade Regional de Tributação:

a)      AÍDA MARIA DA COSTA SOUSA, 157.794-8;

b)      HERBÊNIA MARIA ALVES CAMELO, 154.456-0;

c)      JOMÁRIO LOPES MARQUES, matrícula nº 154.558-2;

d)     JOSÉ AMILTON FONSECA DE SOUSA, matrícula nº 194.535-1;

e)      JOSÉ HERISBERTO PEDROSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 156.899-0;

f)       MOISES MATTOS DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 190.896-0;

VII – lotado na 7ª Unidade Regional de Tributação: EDDIE NEYDSON SARAIVA FEIJÓ, matrícula nº 194.539-4.

§ 1º  As atividades previstas no caput referem-se à codificação, lançamento e correção de lançamento do ICMS e análise de críticas fiscais.

§ 2º Os Auditores Fiscais do Tesouro Estadual relacionados neste artigo ficarão subordinados administrativamente à 1ª Unidade Regional de Tributação.

Art. 2º Delegar ao Diretor e Subdiretor da 1ª Unidade Regional de Tributação a atribuição de avaliar os resultados das atividades previstas no art. 1º, com abrangência em todo o território estadual.

Art. 3º Instituir o Núcleo de classificação de mercadorias e parametrização do ICMS antecipado, no âmbito da Coordenadoria de Fiscalização (COFIS), constituído dos Auditores Fiscais do Tesouro Estadual lotados na COFIS, a seguir relacionados:

I - VILMAR LOPES DE MEDEIROS,  matrícula nº 190.925-8;

II - MARCOS ANTONIO DA COSTA SILVA, matrícula nº 190.886-3.

Parágrafo único. Os Auditores Fiscais do Tesouro Estadual relacionados neste artigo ficarão subordinados administrativamente à Coordenadoria de Fiscalização (COFIS).

Art. 4º Delegar, ao Coordenador da COFIS, a atribuição de avaliar os resultados das atividades previstas no art. 3º.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário de Estado da Tributação, em Natal,   de maio de 2022.
Carlos Eduardo Xavier
 Secretário de Estado da Tributação

*Republicada por incorreção
	DOE Nº 15.179

Data: 13/05/2022 (Republicação)

DOE Nº 15.178

Data: 12/05/2022 (Publicação original)